
 1

Hřbitovní řád 
 
schválen zastupitelstvem Obce Holoubkov  dne 16.4.2007 v souladu se zákonem 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a na základě zákona č. 
258/2001 Sb., o pohřebnictví. 
 
 

čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
1. Řád veřejného hřbitova upravuje práva a povinnosti provozovatele a 

správce hřbitova, subjektů provozujících pohřební služby, nájemců 
hrobových míst a skříněk v kolumbáriu, jakož i ostatních osob 
v souvislosti s provozem hřbitova, jehož provozovatelem je Obec 
Holoubkov. 

 
2. Provozovatel zajišťuje provoz hřbitova prostřednictvím  

a) pracovníků účtárny OÚ Holoubkov, 
     b) pronájmu obřadní síně, 
     c) pracovníky na údržbu místního hřbitova. 
 
 

čl. 2 
Povinnosti provozovatele 

 
1. Provozovatel pečuje o účelové zařízení a technickou vybavenost hřbitova. 

 
2. Vede evidenci související s provozováním hřbitova, která se archivuje po 

dobu existence hřbitova. 
 

3. Provozovatel předepisuje poplatky ve výši: 
 

300,- Kč skříňka v kolumbáriu  
200,- Kč velký hrob 
100,- Kč malý hrob  
 
vždy za období 3 roků v souladu s ustanovením § 35 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (samostatná působnost Obce). 
 
Po ukončení sjednané doby je povinen provozovatel písemně upozornit 
nájemce nejméně 90 dnů před jejím ukončením o platbě na další období. 
Není-li trvalý pobyt nebo sídlo nájemce známo, zveřejní se jeho poslední 
adresa ve vývěsní skříňce. 



 2

V případě nepřihlášení nájemce na toto upozornění do 1 roku postupuje 
provozovatel podle ustanovení § 20 odst. 4 a odst. 9 zákona č. 258/2001 
Sb., o pohřebnictví. 
Neodstranění hrobového zařízení nebo uren z kolumbária bude 
považováno jako věci opuštěné a budou uloženy do společného hrobu na 
hřbitově k tomuto účelu připraveném. 

 
4. Provozovatel přiděluje uvolněné skříňky v kolumbáriu a hrobová místa 

jak velkých, tak malých hrobů dle plánku hřbitova včetně očíslování tak, 
aby vznikaly ucelené řady stejných rozměrů a charakteru. 

 
5. Provozovatel zajišťuje likvidaci odpadu pouze ze hřbitova. Odpad 

z obřadní síně likviduje nájemce obřadní síně.  
 

 
čl. 3 

Pořádek na hřbitově 
 
1. Návštěvníci hřbitova jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se 

týkalo důstojnosti zemřelých, zejména chovat se hlučně, pouštět přenosné 
nosiče zvuku, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených, používat 
prostory hřbitova k jiným účelům, než ke kterým jsou určeny. 

 
2. Děti do 8 let mají na hřbitov přístup pouze v doprovodu dospělé osoby. 

 
3. Na hřbitov je zakázáno vstupovat se psy a jinými zvířaty. 

 
4. Je zde zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech a 

kolečkových bruslích. 
 

5. Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků, vozidel pohřební služby a 
provádějící úklid nebo odvoz odpadků) mohou na hřbitov vjíždět pouze se 
souhlasem provozovatele. 

 
6. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem 

hrobových míst je zakázáno.  
 

7. Svítilny a svíčky je možno na hřbitově rozsvěcovat pouze na hrobových 
místech a na chodníčku pod skříňkami v kolumbáriu a pouze pokud jsou 
vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. 

 
 



 3

8. Ozdoby, květiny a věnce, které nájemce zavěsí na dvířka skříněk 
v kolumbáriu, je povinen odstranit dříve, než přestanou plnit svoji 
estetickou funkci. V opačném případě je tyto předměty oprávněn 
z kolumbária odstranit pracovník údržby hřbitova. 

 
9. Z hygienických důvodů je zakázáno v areálu hřbitova pít vodu ze studny. 

Tato voda je  určena pouze k provozním účelům a na zalévání květeny a 
zeleně. Je také zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areálu 
hřbitova. 

 
 

čl. 4 
Zřizování hrobek a hrobového zařízení včetně podmínek k provádění prací 

na hřbitově 
 
1. Ke zřízení hrobek a hrobového zařízení je nutný souhlas provozovatele. 

Musí být uzavřena platná nájemní smlouva vždy na dobu tzv. tlecí doby, 
která je podle ustanovení § 22 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., 
o pohřebnictví stanovena na dobu 15 let.  

 
2. Rakve musí být buď celodřevěná s poloviční zinkovou vložkou a nebo 

kovová s nepropustným dnem, tedy taková, aby zetlily ve stanovené tlecí 
době lidských ostatků. 

 
3. Bezprostředně po provedení pohřbení musí být hrob řádně zasypán 

zeminou a upraven. Hrobky musí být zakryty krycí deskou. 
 
4. Nájemci jsou povinni oznámit provozovateli přeložení např. urny 

z kolumbária do urnového nebo jiného hrobu na místním hřbitově i na 
jiný hřbitov. 

 
 

čl. 5 
Sankce 

 
Za porušení tohoto hřbitovního řádu může být podle  ustanovení  § 58 odst. 4 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů uložena 
pokuta. 
 
 
 
 
 



 4

čl. 6 
Závěrečné ustanovení 

 
Tento hřbitovní řád nabývá účinnost 15. dnem následujícím po vyhlášení.  
Tímto se ruší všechna předchozí nařízení týkající se místního hřbitova. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ………………………… ………………………… 
 František Hrůza Miroslav Vild 
 místostarosta obce starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Povinnosti pracovníků údržby hřbitova 
 
 
1. Dodržování zásad hřbitovního řádu tzn. pořádku v kolumbáriu i kolem 

hrobů. 
 
 

2. Pečuje o vnější vzhled a upravenost hřbitova, společný hrob, úpravu cest 
(zimní protažení hlavních průtahů), jarní úklid posypů, dále o údržbu 
zeleně jak vzrostlé (mezi urnovými pomníky na příchodové cestě a kolem 
plotu), tak i sekání trávy v prostorách hřbitova dle potřeby svěřené 
technickými prostředky a nářadí a dbá o jejich provozuschopnost a 
údržbu. 

 
 

3. Provádí údržbu (barvení) skříněk v kolumbáriu a bílení prostoru 
v kolumbária pro zachování důstojného přístupu do obřadní místnosti. 
Dále dle potřeb provádí barvení plotu zábradlí, drobné úpravy (oprava 
dvířek, vrat nebo odpadlého zdiva apod.). 

 
 

4. Předkládá provozovateli návrhy na odstranění vzniklých závad,  jak na 
zařízení, tak v ostatních prostorách hřbitova. 

 


